Quant à ceux qui voudraient critiquer le loisir de ce père Abbé héroïque jusqu'à la maladie, qu'ils écoutent le Seigneur lui-même qui avec une modulation grégorienne toute spéciale, prend soin de l'excuser⁴⁷. Il est encore comme cette faible femme, mais un jour devenu plus fort, il sera en mesure de vivre en parfait. Ne retrouvons-nous pas un soin comparable au Sermon 68 sur le *Cantique* ? Lorsque l'Épouse relève que l'Époux fait attention à elle, Bernard précise que ce n'est pas tant de ses affaires (*negotia*) que du repos (*otia*) de son amour et de ses désirs qu'il prend soin⁴⁸. Relevons qu'il donne alors à l'épouse du Christ son sens eschatologique : il s'agit de l'Église des élus.

⁴⁴ « *Tandem vero, postquam per assiduitatem operum iustitiae mundata est anima, de administratione et officio Marthae provehitur aliquando usque ad otium et quietem Mariae, quatenus ruminando Scripturas et meditando in lege, caritatis felici praeludio, degustat faucibus et palato cordis, et saporetur vel ad modicum dulci vino contemplationis, [...] Cibis iste sapientia dicitur a sapore et quia parit dulcedinem. Porro cavendum est homini post ista duo, ne magnus videatur in oculis suis, ne inflatus alios despiciat, ne illius confodiatur insolentiae iaculo, unde dicit Apostolus: QUID HABES QUOD NON ACCEPISTI? Immo humiliatus usquequaque dicat cum Propheta: NON NOBIS, DOMINE, NON NOBIS, SED NOMINI TUO DA GLORIAM.* » *Sententia* 96, SBO VI, 2, 154.

⁴⁵ « *Post cibum et potum, ut plene convalescat infirmus, indulgetur ei requies et somnus, id est gustus contemplationis, per quam saltem dimidia hora fit silentium in caelo, id est pax et vacatio felicitis otii in anima iusti.* », *Sententia* III, 97, SBO VI, 2, 159.

⁴⁶ « *Verumtamen, quia, praepediente corporali molestia, fratrum ad praesens non valeo sectari conventum, id tantillum otii, quod vel mihi de somno fraudans in noctibus interciperi sinor, non sinam otiosum. Libet ergo tentare id potissimum aggredi, quod saepe animum pulsavit, loqui videlicet aliquid in laudibus Virginis Matris, super illa lectione evangelica, in qua, Luca referente, Dominicae Annuntiationis continetur historia. Ad quod sane opus faciendum, etsi nulla fratrum, quorum me profectibus deservire necesse est, vel necessitas urgeat, vel utilitas moneat, dum tamen ex hoc non impediatur, quo ad quaeque ipsorum necessaria minus paratus inveniar, non arbitror eos debere gravari, si propriae satisfacio devotioni* », *Homiliae super "Missus est"*, Praef., SBO IV, 13.